
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 108/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 18003/03-28 - Departamento de Ciências 

Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de cargos de Professor Adjunto, em 05(cinco) vagas destinadas ao Curso de 
Farmácia e Bioquímica. Ficando assim distribuídas: 

Área de Farmácia, sub-área  Farmacognosia e Fito química 
Membros efetivos:  
Dr. 	André Augusto Gomes Faraco - Presidente 
Dra. Maria das Graças Lins Brandão 
Dra. Edna Medeiros 
Membros suplentes:  
Dra. Suely Gomes de Figueiredo 
Dr. Reginaldo b. dos Santos 

Área de Farmácia, sub-área  Bromatologia e Análises Bromatológicas 
Membros efetivos:  
Dr. 	André Augusto Gomes Faraco - Presidente 
Dra. Maria Beatriz Abreu Glória 
Dra. Suely Gomes de Figueiredo 
Membros suplentes:  
Dra. Liliana Cruz Spano 
Dra. Edna Medeiros 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

Continuação da RESOLUÇÃO 108/03 

Área de Farmácia, sub-área: 	Tecnologia Farmacêutica Controle de 
Qualidade de Medicamentos. 
Membros efetivos:  
Dr. André Augusto Gomes Faraco - Presidente 
Dr. Gilson Andrade Ramaldes 
Dra. Edna Medeiros 
Membros suplentes:  
Dra. Nazaré Souza Bissoli 
Dr. Reginaldo B. dos Santos 

Área de Farmácia-Bioquímica, sub-área: 	Toxicologia e Análises 
Toxicológicas. 
Membros efetivos:  
Dra. Suely Gomes de Figueiredo - Presidente 
Dra. Rosangela Barbosa de Deus 
Dr. José Guilherme Pinheiro Pires 
Membros suplentes:  
Dra. Ester Miyuki Nakamura Palácios 
Dra. Elenice Moreira Lemos 

Área de Farmácia-Bioquímica, sub-área:  Hematologia e Citologia Clinica. 
Membros efetivos:  
Dra. Elenice Moreira Lemos - Presidente 
Dra. Maria das Graças Carvalho 
Dr. Fausto Edmundo Lima Pereira 
Membros suplentes:  
Dra. Suely Gomes de Figueiredo 
Dra. Nazaré Souza Bissoli 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de dezembro de 2003. 

Prof. Wibn Mário ZanOtti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 107/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado nE7 724672/03-23 - Departamento de 

Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, do Departamento de Medicina Social, referente ao exercício de 
2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

IL6P- À—af  Prof. Wils n ário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 106/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 728665/03-18 - Departamento de 
Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, do Departamento de Clínica Odontológica, referente ao exercício 
de 2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. WilliSh ario Zanotti 
Presidente 



wf 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 105/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 727634/0341 - Departamento de 
Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, do Departamento de Pediatria, referente ao exercício de 2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. WiTIZon Mário Za'  notti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 104/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 15647/03-64 - Departamento de Clinica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Projeto do Vil Curso de 
Especialização em Endodontia, que será oferecido pelo Departamento de Clínica 
Odontológica, no biênio 2004-2005. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wibn ário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 103/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 727076/03-13 - Departamento de 
Clínica Odontológica 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Relatório Final do VI Curso 
de Especialização em Endodontia, oferecido pelo Departamento de Clínica 
Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

( 
Prof. Wiltrioanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 102/03 

O Conselho Departamental do Centro Biornedico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 724879/03-61 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto aprovação da solicitação da Professora 
Marluce Miguel de Siqueira, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver 
atividades de assessoria junto à Faculdade Novo Milênio, pelo período de 
05(cinco) meses, de agosto a dezembro/2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wi s n Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 101/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 725564/03-96 - Núcleo de Estudos 

sobre o Álcool e Outras Drogas - NEAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Núcleo de Estudos sobre o 
Álcool e Outras Drogas - NEAD, de remanejamento de pessoal técnico do Centro 
de Referência de Especialidades - CRENitoria, para viabilizar a implantação do 
Programa de Atendimento ao Tabagismo - PAT, no Ambulatório de Clínica 
Médica do HUCAM. 

Funcionários disponibilizados: 
Cremilda Maria de Mello Silva - Enfermeira 
René Sabarense França - Técnico de Enfermagem 
Gislene Plana Moulin - Assistente Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

, 
Prof. WilsdraVario Zanotti 

Presidente 



, 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 100/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 727972/03-73 - Departamento de 
Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do Professor Francisco Carlos Ribeiro, para Subchefia de 
Departamento, do Departamento de Clínica Odontológica, pelo período de 
02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wilson-Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 099/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 727972/03-73 - Departamento de 
Clínica Odontolágica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da Professora Marly Almeida Salema do Valia, para Chefia 
de Departamento, do Departamento de Clínica Odontológica, pelo período de 
02(dois) anos, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Will-R>—<1n ario Zhnotti 
Presidente 



ar' 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 098/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 716499/03-35 - PRPPG, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação ao Relatório Semestral da 
servidora Maristela de Araújo Vicente, referente às atividades desenvolvidas no 
semestre 2003/1, no curso de Doutorado que realiza na Universidade Federal de 
Ouro Preto - UFOP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wilson Mario Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 097/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 12907/03-77 - Antonio de Melo Cabral - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação da solicitação do Professor 
Antonio de Melo Cabral, do Departamento de Ciências Fisiológicas, de alteração 
do regime de trabalho, de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40 
horas semanais 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wilson rvrário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 096/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 16569/03-98 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à aprovação da solicitação do 
Departamento de Medicina Social para abertura de Processo Seletivo para 
contratação de 01(um) Professor Visitante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de novembro de 2003. 

Prof. Wilsoti`Mario Zanotti 
Presidente 



5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 095103 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar o nome dos Professores Cecilia Maria Figueira Silva, Vitor Buaiz, 
André Augusto Gomes Faraco, Elizabete Regina Araújo de Oliveira e Maria 
Rosiani Dorietto de Menezes, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão encarregada de apresentar a este Conselho histórico das solicitações e 
tramitações de convênios do Centro Biomédico com os representantes legais da 
rede de serviços públicos de saúde e elaborar justificativas visando agilizar a 
concretização destes Convênios. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

1--jra•e-rd  
Prof. Wilson Mário Zanotti 

Presidente 



5UN1VERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 094/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 721347/03-36 - Programa de 

Atendimento às Vítimas de Violência Sexual - PAVIVIS, 

RESOLVE: 

Homologar a cessão do espaço onde funcionou o depósito de manutenção da 
Prefeitura Universitária, na área básica do Centro Biomédico, ao Programa de 
Atendimento às Vitimas de Violência Sexual - PAVIVIS. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

1- 711 ° i  Prof Wilson 1 ário Zanotti 
Presidente 



ii 
SUNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 093/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 723458/03-78 - Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do Professor Elton Almeida Lucas, para Subchefia de 
Departamento, do Departamento de Patologia, pelo período de 02(dois) anos, a 
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

Prof. Wilson Mario Zanotti 
Presidente 



5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 092/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 723458/03-78 - Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do Professor Rodrigo Ribeiro Rodrigues, para Chefia de 
Departamento, do Departamento de Patologia, pelo período de 02(dois) anos, a 
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

Prof. Wi n Mário Zanotti 
Presidente 



5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 091/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Protocolado n° 718173/03-89 - Departamento de 
Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação do Plano Individual 
de Trabalho - PIT, do Departamento de Medicina Especializada, referente ao 
exercício de 2003. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

Prof. WilsiE,kMário Zanóttr 
Presidente 



5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 090/03 

O Conselho Departamental 
Espírito Santo, no uso de 
considerando contido no 
Enfermagem e Obstetrícia, 

do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
Protocolado n° 723564/03-15 - Formandos de 

RESOLVE: 

Homologar a antecipação de colação de grau dos formandos do Curso de 
Enfermagem e Obstetrícia 2003/1, para o dia 24/10/03. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

t   
Prof. Wilso ahotti 

Presidente 



5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 089/03 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando contido no Processo n° 11854/03-77 - Colegiado de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à aprovação do Projeto Político 
Pedagógico para o Curso de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de outubro de 2003. 

Prof. Wil on Mário Zánotti 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

